
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it - Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 29 del 11/07/2022 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 

50/2016 di 

_ASSISTENZA SISTEMISTICA CIG: ZCC366B1E2 E LI-

CENZE ANTIVIRUS/MICROSOFT 365 

CIG:Z8F3717EOD, SERVIZI ANNUALI, IMPORTO 

COMPLESSIVO € 4.410,00 (IVA esclusa) 

_ SECURITY WATCHGUARD FIREBOX T40 CIG: 

ZCC3717DD3, SERVIZIO TRIENNALE € 1.900,00 (IVA 

esclusa)   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra 

cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle pro-

cedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



Pag. 2 di 6 
 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che stabilisce diversi limiti per gli affidamenti diretti 

sotto soglia ovvero “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-

gettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restan-

do il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al de-

creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche indivi-

duati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, co-

munque nel rispetto del principio di rotazione;” 

RICHIAMATI l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni 

e servizi e l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 co. 13 lett. d) D.L. 95/2012 

convertito in Legge 135/2012, come modificato all’art. 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2019/2021”, ai sensi del quale l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di proce-

dere all’acquisto di beni e servizi tramite Mercato Elettronico (Convenzioni CONSIP, ME-

PA o altro mercato elettronico della S.A.), si applica solo per le prestazioni di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00; 

PRESO ATTO, altresì, dei richiami contenuti all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 in materia “ri-

spetto del principio di rotazione”; 

RICHIAMATO altresì l’articolo 36, comma 2, lett. a), d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che 

prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 devono avvenire nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 

comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affida-

menti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

VISTE le “Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” emesse da ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione e 

s.m. 5.1 in cui è ribadito che nell’ambito delle modalità di conduzione delle indagini di mer-

cato, le stazioni appaltanti devono applicare il principio di rotazione;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di determinazione a con-

trattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 

ne sono alla base; 

VISTO altresì l’art. 191 del D.Lgs 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014 e s.m.i; 

ASSUNTO il preventivo della ditta Trilogik SOLUZIONI INFORMATICHE SRL – COR-

SO ALESSANDRO DE STEFANIS 6/1 SC. A 16139 GENOVA (GE), C.F. 

016551309932022 - già affidataria nell’anno precedente dei servizi di cui di seguito - rice-

vuto a mezzo pec prot. n. 1388 del 22/03/22 per assistenza sistemistica, fornitura licenze an-

tivirus e microsoft 365 annuali per complessivi € 4.965,00 oltre ad IVA, e per servizio secu-

rity firewall watchguard triennale per complessivi € 2.808,00 oltre ad IVA; 

ASSUNTO altro preventivo dalla Ditta PM2000 con sede in Via Trieste 8, Novi Ligure, 

P.IVA 01669400069, ricevuto a mezzo pec prot. n. 3649 in data 09-07-22 per assistenza si-

stemistica, fornitura licenze antivirus e microsoft 365 annuali per complessivi € € 4.410,00 



Pag. 3 di 6 
 

oltre ad IVA, e servizio security firewall watchguard triennale, per complessivi € 1.900,00 

oltre ad IVA;   

 

RILEVATO che la società PM2000 con sede in Via Trieste 8, Novi Ligure, P.IVA 

01669400069, ha fornito in passato immediata assistenza informatica all’ente scrivente, in 

svariate situazioni di urgenza, durante le quali la ditta Trilogik per motivi di distanza e di re-

lativi tempi di attesa, non riusciva ad assicurare rapido intervento in loco; 

VERIFICATO che applicando il principio di rotazione ed affidando gli incarichi su citati 

alla ditta PM2000, l’ente scrivente, a parità di servizi offerti, andrebbe incontro ad un ri-

sparmio, nell’anno in corso, pari ad € 857,66 e nei due anni successivi pari ad € 605,32;  

APPURATO che la ditta PM2000, alla luce di quanto sopra, è da considerarsi affidabile, 

professionale, dotata delle dovute competenze professionali e tecniche, e competitiva in ri-

guardo ai prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di rife-

rimento; 

VISTI i continui malfunzionamenti del portale Mercato Elettronico MEPA, segnalati 

all’assistenza competente dall’ente scrivente, sia telefonicamente al numero 800753783 già 

nel mese di maggio che tramite pec prot. n. 3630 in data 08-07-22, a causa dei quali non è 

stato possibile procedere né ad ordine diretto da catalogo né con trattiva diretta; 

RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e 

dell’entità dell’affidamento di procedere autonomamente assumendo agli atti i preventivi 

prot. n.  3649  del 09/07/22, essendo l’importo del servizio al di sotto dei 139.000 euro come 

previsto dal combinato disposto art 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) – Numero Protocollo INAIL_32989350 Data richiesta 16/05/2022 Scadenza 

validità 13/09/2022 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento del-

la prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti CIG  

• Assistenza sistemistica annuale, n. ZCC366B1E2 

• Fornitura licenze antivirus e microsoft 365, annuali, n. Z8F3717EOD 

• Servizio security firewall watchguard, triennale n. ZCC3717DD3 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva della fornitura dei servizi e delle licenze annuali 

ammonta a complessivi € 5.380,20 compresa ad IVA e che il servizio security firewall 

watchguard triennale è pari ad € 2.318,00 compresa IVA e trova copertura al Cap.1081 del 

Bilancio corrente 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finan-

ziaria rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui 

alla presente determinazione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



Pag. 4 di 6 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provve-

dimento; 

 

2. Di affidare alla Ditta PM2000 con sede in Via Trieste 8, Novi Ligure, P.IVA 

01669400069 i servizi di: 

 • Assistenza sistemistica annuale 

• Fornitura licenze antivirus e microsoft 365, annuali  

• Servizio security firewall watchguard, triennale; 

  

3. Di stabilire la decorrenza annuale dell’assistenza sistemica a partire dalla pubblicazione 

del presente provvedimento, e la decorrenza annuale/triennale delle licenze software, antivi-

rus e watchguard alla data di attivazione degli stessi sui terminali comunali; 

4. di impegnare, a favore della predetta ditta, la somma complessiva di € 7.698,20 compreso 

IVA al 22%, con i seguenti riferimenti contabili; 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Macro ag-

gregato 

Bilancio 

€ 6.152,86 1 6 1 1081 0103 2022 

€ 772,67 1 6 1 1081 0103 2023 

€ 772,67 1 6 1 1081 0103 2024 

Tot 7.698,2       

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripar-

tita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 
8.394,33; 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1081 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2022 € 6.152,86 1 2022 € 6.152,86 

 2023 € 772,67  2023 € 772,67 

 2024 € 772,67  2024 € 772,67 
Totale  € 7.698,2   € 7.698,2 

5. Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità con-

tabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.lgs. 267/2000. 

• Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso 

ai documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

• di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adot-

tato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

• di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente control-

late e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 

184 del D.lgs. 267/2000; 

• di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga tra-



Pag. 5 di 6 
 

smessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

• di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Boc-

ca; 

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministra-

zione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

• di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Marcello Bocca 

…………............................................................. 

 



Pag. 6 di 6 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

Cassano Spinola, lì 18/07/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 

Cassano Spinola, lì 18/07/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to A. Busseti 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istitu-
zionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Cassano Spinola, lì 18/07/2022 

 

   Il Messo Comunale 

 F.to A. Lombardo 


